PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 032, DE 10 DE OUTUBRO DE
2023.

EMENTA: Concede o Título de
Cidadão Honorário ao Senhor
Francisco José Gomes da Silva.

O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara
Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Francisco José Gomes da Silva, pelos vinte e oito anos de
dedicação ao Município de Marco na área de segurança pública, como Policial
junto ao Destacamento de Polícia de Marco, bem como no serviço de
evangelização junto à Igreja Assembleia de Deus Templo Central.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de outubro

de 2023.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Francisco José Gomes da Silva nasceu aos 28 de setembro de 1970,

filho de Francisco Félix da Silva e Maria de Fátima Gomes da Silva, em Itapipoca-
Ceará. É casado com Maria Jânia Araújo Gomes, Professora da rede pública
municipal de Marco, com quem tem cinco filhos, dos quais quatro nasceram em
Marco. Assume o posto de 2º Tenente no Quadro de Oficiais Auxiliares da Polícia
Militar – QOAPM, sob a matrícula 105.691-1-7. Ingressou na Polícia Militar do
Ceará no dia 15 de março de 1993, quando foi nomeado Soldado da PMCE. Em
15 de agosto de 2007, foi promovido a 1º Sargento PMCE, em 22 de dezembro
de 2013, a Subtenente da PMCE e, em 04 de fevereiro de 2020, a 2º Tenente
QOAPM. Qualificou-se com os seguintes cursos, dentro e fora da Polícia Militar
do Ceará. Formação de Soldado (1993); Habilitação de Sargento (2005);
Habilitação de Subtenente (2010); Habilitação de Oficial da Administração
(2019); Licenciatura em Pedagogia (UVA) (2002); Pós-Graduação em
Psicopedagogia Institucional e Clínica – FALC (2010); e, Pós-Graduação em
Direito Militar – Faculdade Dynamus de Campinas – Fadyc. Atualmente, cursa o
décimo semestre de Direito na Faculdade Luciano Feijão. Foi designado para
compor o Destacamento do Município de Marco, no ano de 1995, onde
permaneceu até o ano de 1996. Em 2000, retornou a Marco, onde prestou
serviços de segurança pública por um período ininterrupto de três anos. No ano
de 2008, voltou a trabalhar no Município, dessa vez como Comandante do
Destacamento, saindo em 2009. Atualmente, ocupa a posição de Coordenador
do Policiamento do Destacamento de Marco. Tem sido um cidadão dedicado a
Marco por cerca de vinte e oito anos e orgulha-se de fazer parte dessa
comunidade, estando disposto a continuar trabalhando para o desenvolvimento
e prosperidade do Município. Além de seu compromisso com a Cidade, como
Policial Militar, é um fiel membro da Assembleia de Deus Templo Central, onde
serve como Presbítero, contribuindo para o crescimento espiritual da
comunidade, bem como de seu desenvolvimento socioeconômico.

Por conta de sua estada, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos vinte e oito anos de dedicação ao Município de Marco na área de

segurança pública, como Policial junto ao Destacamento de Polícia de Marco,
bem como no serviço de evangelização junto à Igreja Assembleia de Deus
Templo Central, Francisco José Gomes da Silva já conquistou, de fato, a
cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do
presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 10 de outubro
de 2023.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador